
UCHWAŁA NR XXX/238/2021 
RADY GMINY STARY TARG 

z dnia 29 listopada 2021 r. 

w sprawie przystąpienia Gminy Stary Targ do realizacji Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki 
Społecznej „Opieka Wytchnieniowa” - edycja 2022 oraz zasad realizacji przedmiotowego programu 

w Gminie Stary Targ 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j: Dz.U. z 2021 r. 
poz. 1372 ze. zm.), w związku z art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 115a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (j.t. Dz. U. z 2020 r. poz. 1876 ze. zm)            Rada Gminy w Starym Targu  uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Uchwala się program osłonowy w zakresie zapewnienia usługi opieki wytchnieniowej dla osób 
niepełnosprawnych oraz ich opiekunów wynikający z Programu Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej „Opieka Wytchnieniowa” – edycja 2022, który stanowi załącznik Nr 1 do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Stary Targ. 

§ 3. Program „Opieka wytchnieniowa” - edycja 2022 będzie realizowany przez Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Starym Targu  do 31.12.2022r. 
 

§ 4. Upoważnia się Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starym Targu do załatwiania  
indywidualnych spraw w ramach wskazanego programu, w tym do wydawania decyzji administracyjnych. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego, z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2022 r. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

mgr Magdalena Wasiewicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4318CAA2-938D-4B7F-B3A5-7BF8A03DA475. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXX/238/2021 

Rady Gminy Stary Targ 

z dnia 29 listopada 2021 r. 

PROGRAM  W ZAKRESIE  ZAPEWNIENIA  USŁUG  OPIEKI  WYTCHNIENIOWEJ 
DLA  OSÓB  NIEPEŁNOSPRAWNYCH  ORAZ  ICH  OPIEKUNÓW WYNIKAJĄCYCH  

Z PROGRAMU „OPIEKA WYTCHNIENIOWA” –EDYCJA 2022 r. 

I. Podstawa prawna programu. 

Podstawa prawna programu jest art. 7 ust. 5 oraz art. 13 ustawy z dnia 23 października 2018 r. 

o Solidarnościowym Funduszu ( t.j: Dz. U z 2020 r. poz. 1787 z późn. zm). 
 

II. Cel Programu  

Głównym celem programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią 
opiekę nad: 

·Dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności 

·Osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz orzeczeniami równoważnymi ( tj. zgodnie 
z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 
osób niepełnosprawnych 
( t.j: Dz. U z 2021 r. poz. 573 z poźn. zm) 

Program ma także zapewniać: 

·Czasowe odciążenie od codziennych obowiązków łączących się ze sprawowaniem opieki, 
zapewnienie czasu na odpoczynek i regenerację 

·Wzmocnienie osobistego potencjału oraz ograniczenie wpływu obciążeń psychofizycznych 
związanych ze sprawowaniem opieki poprzez wsparcie psychologiczne lub terapeutyczne 

·Podniesienie poziomu kompetencji dotyczących wsparcia osoby niepełnosprawnej poprzez naukę 
technik wspomagania, pielęgnacji, prowadzenia działań rehabilitacyjnych w warunkach domowych oraz 
objęcie specjalistycznym poradnictwem w zakresie psychologicznym i społecznych aspektów wsparcia 
osób niepełnosprawnych, zagadnienia profilaktyki zdrowotnej i zdrowego stylu życia. 

III. Adresaci Programu. 

Program adresowany jest do członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad 
dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności lub osobami posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu 
niepełnosprawności, zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych albo orzeczenie równoważne do wyżej wymienionego, które 
wymagają usługi opieki wytchnieniowej, zwanych dalej „uczestnikami Programu”. 

Zlecenie usług opieki wytchnieniowej 

·Gmina może zlecić wykonywanie usług opieki podmiotom, o których mowa w art. 3 ust. 2 oraz 
w art. 3 ust. 3 pkt 1-3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o 
wolontariacie (t.j:Dz. U. z 2020 r. poz. 1057 z późn.zm). 

·Umowa zlecenia dotycząca wykonania usług opieki wytchnieniowej zawiera zobowiązanie 
zleceniobiorcy do zapewnienia odpowiednio wykształconej i przygotowanej do realizacji usług opieki 
wytchnieniowej kadry. 

·Koszty świadczenia usług opieki wytchnieniowej mogą być wyższe niż wysokość kosztów 
kwalifikowalnych określonych w niniejszym Programie. W przypadku, gdy faktyczne koszty świadczenia 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4318CAA2-938D-4B7F-B3A5-7BF8A03DA475. Podpisany Strona 1



usług opieki wytchnieniowej przekroczą kwoty wsparcia finansowego określonego w Programie, 
zleceniodawca lub zleceniobiorca pokrywa różnicę ze środków własnych. 

·Koordynatorem programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starym Targu. 
 

Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu 

1. Program zapewni wsparcie finansowe w zakresie świadczenia usługi opieki wytchnieniowej w ramach 
pobytu dziennego dla członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi 
z orzeczeniem o niepełnosprawności lub nad osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności/ osobami 
z orzeczeniem równoważnym. 

2. Gmina przyznając usługę opieki wytchnieniowej w pierwszej kolejności uwzględnia potrzeby członków 
rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dzieckiem z orzeczeniem o niepełnosprawności 
lub osoba ze znacznym stopniem niepełnosprawności lub z orzeczeniem równoważnym, która: 

·Ma niepełnosprawność sprzężoną/złożoną 

·Wymaga wysokiego poziomu wsparcia 

·Stale przebywa w domu, tj. nie korzysta z ośrodków wsparcia lub placówek pobytu całodobowego, np. 
ośrodka szkolno-wychowawczego czy internatu 

Gmina bierze również pod uwagę stan zdrowia i sytuację życiową uczestników Programu 

3. W celu rzetelnej kwalifikacji uczestników Programu został wprowadzony pomiar ograniczeń 
w codziennym funkcjonowaniu oraz zakresu niezbędnego wsparcia. Ocena dokonywana jest na podstawie 
danych zawartych w karcie pomiaru niezależności funkcjonalnej wg zmodyfikowanych kryteriów oceny – Skali 
FIM ( stanowiącej załącznik do Programu „Opieka Wytchnieniowa” edycja 2022). Którą uzupełnia lekarz 
rodzinny/lekarz rehabilitacji medycznej/fizjoterapeuta/pielęgniarka. Jeśli wynik takiego badania wyniesie od 
18 do 75 punktów ( wg zmodyfikowanej punktacji) wówczas usługa opieki wytchnieniowej w pierwszej 
kolejności powinna trafić właśnie do członka rodziny lub opiekuna sprawującego bezpośrednią opiekę nad taką 
osobą niepełnosprawną. Karta pomiaru niezależności funkcjonalnej wg zmodyfikowanych kryteriów oceny 
nie jest dokumentem obowiązkowym, jednak w przypadku dużej liczby zgłoszeń uczestnicy Programu 
posiadający tę Kartę będą mieć zapewniony dostęp do usługi wytchnieniowej w pierwszej kolejności. 

4. Program będzie realizowany w formie świadczenia usługi opieki wytchnieniowej w ramach pobytu 
dziennego w: 

·Miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej 

·Ośrodku wsparcia 

·Innym miejscu wskazanym przez uczestnika Programu, które otrzyma pozytywną opinię gminy. 

5. W godzinach realizacji usługi opieki wytchnieniowej nie mogą być świadczone inne formy pomocy 
usługowej, w tym: usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, o których mowa w ustawie z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j: Dz. U z 2020 r. poz. 1876 z późn. zm), usługi finansowane ze 
środków Funduszu Solidarnościowego lub innych źródeł. 

6. Usługi opieki wytchnieniowej realizowane w miejscu o którym mowa w ust. 5 pkt 1 lit. a i c oraz ust.5 
pkt 2 lit. c mogą świadczyć: 

·Osoby posiadające dyplom potwierdzający uzyskanie kwalifikacji w zawodzie asystenta osoby 
niepełnosprawnej /pielęgniarka lub innym, zapewniającym realizację usługi opieki wytchnieniowej 
w zakresie adekwatnym do indywidualnych potrzeb osoby niepełnosprawnej ( wynikających z Karty 
zgłoszenia do Programu „Opieka Wytchnieniowa” – edycja 2022, stanowiącej załącznik nr 8 do Programu ) 

·Osoby z przynajmniej średnim wykształceniem posiadające, co najmniej roczne, udokumentowane 
doświadczenie w udzielaniu bezpośredniej pomocy/opieki osobom niepełnosprawnym. 

7. W ramach Programu ustala się limit 240 godzin dla usługi opieki wytchnieniowej świadczonej w ramach 
pobytu dziennego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4318CAA2-938D-4B7F-B3A5-7BF8A03DA475. Podpisany Strona 2



8. Uczestnik Programu, któremu przyznano pomoc w postaci usługi opieki wytchnieniowej nie ponosi 
odpłatności za usługę przyznana w ramach Programu. 

9. Koszty związane z realizacją usług opieki wytchnieniowej ponoszone przez gminę w ramach pobytu 
dziennego wynosi nie więcej niż 40 zł( brutto) za godzinę realizacji usług ( maksymalna długość świadczenia 
formy nieprzerwanego pobytu dziennego wynosi 12 godzin dla jednej osoby, z zastrzeżeniem limitów 
o których mowa w ust. 7 programu. 

10. Gmina kwalifikuje do przyznania usługi opieki wytchnieniowej na podstawie Karty zgłoszenia do 
Programu Opieka Wytchnieniowa – edycja 2022, której wzór stanowi załącznik nr 8 do Programu. 

11. Kolejne zgłoszenia potrzeb usługi opieki wytchnieniowej mogą być przyjęte osobiście, telefonicznie, 
drogą pisemną lub za pomocą poczty elektronicznej. 

12. W sytuacji nagłej, losowej, interwencyjnej usługa opieki wytchnieniowej może być przyznana bez 
Karty zgłoszenia do Programu Opieka – edycja 2022. Jednakże dokument ten powinien zostać uzupełniony 
niezwłocznie w terminie nie dłuższym nie 3 dni robocze od dnia wystąpienia tej sytuacji. 

13. Gmina obowiązana jest poinformować członka rodziny lub opiekuna osoby niepełnosprawnej 
o prawach i obowiązkach wynikających z przyznania usług opieki wytchnieniowej 

14. W przypadku zmiany miejsca zamieszkania/pobytu uczestnik Programu składa do Gminy oświadczenie 
o wcześniejszym korzystaniu z usług opieki wytchnieniowej. 

15. Gmina umożliwi osobie niepełnosprawnej lub członkom rodziny/opiekunom sprawującym 
bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności lub nad osobami ze znacznym stopniem 
niepełnosprawności lub orzeczeniem równoważnym samodzielny wybór: 

·Osoby, która będzie świadczyć usługę opieki wytchnieniowej 

·Miejsca o którym mowa w ust. 4 pkt 1 lit. C z zastrzeżeniem iż wskazane miejsce otrzyma pozytywną 
opinię gminy 

16. Gmina dokonuje rozliczenia usługi opieki wytchnieniowej na podstawie wypełnionej Karty realizacji 
Programu, której wzór stanowi załącznik nr 9 do Programu. 

IV. Finansowanie programu. 

·Źródłem finansowania Programu są środki Funduszu Solidarnościowego. Dysponentem środków 
Funduszu Solidarnościowego jest minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego, zwany dalej 
„Ministrem”. 

·Nabór wniosków dokonywany jest przez wojewodów. 

·Wojewoda sporządza i przekazuje Ministrowi wniosek na środki finansowe z Programu wraz z listą 
rekomendowanych wniosków. 

·Minister weryfikuje i zatwierdza listę rekomendowanych wniosków. 

·Wojewoda zamieszcza listę podmiotów, których wnioski zostały zatwierdzone wraz z kwotą 
przyznanych środków na swojej stronie internetowej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie 
podmiotowej wojewody. 

·Minister przekazuje środki na podstawie umów zawartych z wojewodami, a następnie wojewodowie 
przekazują te środki gminom na podstawie umów w sprawie przyznania środków w ramach Programu. 

·Podmioty realizujące zadania wynikające z umów zawartych w ramach Programu, są zobowiązane do 
posiadania wyodrębnionego rachunku bankowego dla środków z Programu oraz prowadzenia 
wyodrębnionej ewidencji księgowej otrzymanych środków i dokonywanych z tych środków wydatków, 
zgodnie z art. 17 ustawy z dnia 23 października 2018 r. o Solidarnościowym Funduszu Wsparcia Osób 
Niepełnosprawnych. 

·Wójt może pokryć koszty obsługi Programu w wysokości faktycznie poniesionej, nie większej niż 
2 % środków przekazanych na jego realizację. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4318CAA2-938D-4B7F-B3A5-7BF8A03DA475. Podpisany Strona 3



V. Monitoring programu. 

·Kierownik GOPS przekazuje do wojewody zestawienie z realizacji Programu w terminie 15 dni od 
dnia zakończenia realizacji Programu. 

·Roczne sprawozdanie z realizacji Programu za 2022 r. Kierownik GOPS przekazuje 
do wojewody w terminie 30 od dnia zakończenia realizacji programu. 

·Realizację monitoringu programu powierza się Kierownikowi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Starym Targu . 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4318CAA2-938D-4B7F-B3A5-7BF8A03DA475. Podpisany Strona 4



 
UZASADNIENIE 

Program kierowany jest do członków rodzin lub opiekunów, którzy wymagają wsparcia w postaci 
doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad dziećmi z orzeczeniem o 
niepełnosprawności, a także nad osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz 
podniesienia swoich umiejętności i wiedzy w tym zakresie. 
Głównym celem Programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących 
bezpośrednią opiekę nad: 
1) dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności,  
2)osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz orzeczeniem równoważnym, poprzez 
możliwość uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki wytchnieniowej. 
        W związku z ogłoszeniem edycji 2022 Programu ,,Opieka wytcznieniowa” i wskazaniem 
możliwości świadczenia opieki wytchnieniowej gmina podejmuje uchwałę, w której określa zasady 
udzielania pomocy w ramach w/w Programu. 
W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4318CAA2-938D-4B7F-B3A5-7BF8A03DA475. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 5

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska III
	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Ustęp 7
	Zalacznik 1 Ustęp 8
	Zalacznik 1 Ustęp 9
	Zalacznik 1 Ustęp 10
	Zalacznik 1 Ustęp 11
	Zalacznik 1 Ustęp 12
	Zalacznik 1 Ustęp 13
	Zalacznik 1 Ustęp 14
	Zalacznik 1 Ustęp 15
	Zalacznik 1 Ustęp 16
	Zalacznik 1 Ustęp 16 Cyfra rzymska IV
	Zalacznik 1 Ustęp 16 Cyfra rzymska V


	Uzasadnienie

